¹⁾ Neque minus Orosius (V, 10, 6; cf. § 3) narrationem Iustini et Iosephi confirmat, quamquam, quae anno 145 a. Chr. facta sunt, tribuit anno 131/130.

²⁾ Quod Iosephus in iis, quae sequuntur, narrat Ptolemaeum, postquam Iudei Aegyptum habitantes Onia duce pro Cleopatra bellum suscepissent, »omnes Iudeos in civitate positos cum filiis et uxoribus capientem nudos atque vinctos elephantis subiecisse«, ad easdem angustias Iudeorum spectat epistula Iudeorum Hierosolymas habitantium ad Iudeos Aegyptum habitantes missa, quae in codicibus II libro Maccabaeorum praeposita (II Macc. 1, 1–7) et scripta est anno 144 a. Chr. At haec sententia plenae et perfectae argumentationis indiget, quam hoc loco proferre non possum.

deinde loco motum nonnullis annis interiectis fortasse Cyprum missum esse (Strack Dynastie pag. 37). Cuius modi mutationes rerum minime miraberis, si quae Ptolemaeo VIII regnante facta sunt reputaveris.

Si Ptolemaeo VI Philometore regnante series Ptolemaeorum in praescriptis hoc modo finitur: Εὐπάτωρ-Φιλομήτορες, ea praescriptorum lex vel norma observata est, ex qua rex primarius in fine nominatur, collega paenultimo loco¹⁾. Sin filius patri superstes fuit, usus sermonis praescriptorum postulat, ut filius post patrem mortuum nominetur, quia mortuo patre filius regnavit: hinc ordo Φιλομήτωρ-Εὐπάτωρ. Ergo duplex illa formula, a qua disputatio nostra profecta est, hanc habet explicationem. Eupator solus per breve temporis spatium regnavit, quamquam iam septem annis, antequam regnum iniit, inter Ptolemaeos consecratos receperunt erat: haec inter causas fuisse videtur, cur Aegyptii et ordinem Εὐπάτορος-Φιλομητόρων, in quo regnum Eupatoris neglectum est, et ordinem Φιλομήτορων-Εὐπάτορος, in quo ratio regni habetur, adhibuerint. At haec accurata formula post annum 140 usque ad annum 116 campum obtinet.

Quaeritur, cur anno 116 denuo ordo nominum mutatus sit. Quinquagesimo anno regni Ptolemaeus VIII Euergetes II filium Φιλοπάτορα νέον socium regni facit (Strack pag. 177 sqq.)²⁾; rex primarius in fine indicis nominatur, collega paenultimo loco: Φιλοπάτωρ νέος-Εὐεργέτης. Sed quamquam Ptolemaeus Eupator, qui per magnum temporis spatium socius regni fuit, aliquamdiu solus regnavit post mortem patris, tamen Ptolemaeus νέος Φιλοπάτωρ numquam ne per minimum quidem temporis spatium rex primarius fuit; itaque nulla causa erat, cur posterioribus temporibus ordo mutaretur. Re vera in omnibus fere papyris invenitur ordo: Φιλοπάτωρ νέος — Εὐεργέτης e.g. Grenfell et Hunt I, 25 scriptus

¹⁾ Quod nisi ita se haberet, iam Ptolemaeo VI regnante Φιλομήτορες ante Εὐπάτορα nominati essent.

²⁾ Cf. Niese, Gr. Gesch. III, 266, n. 4, qui et ipse fatetur Strackii opinionem de Ptolemaeo Neo Philopatore sibi esse probatam.

anno 115/14 ἐφ' ἵερείως βασιλέως Πτολεμαίου θεοῦ Φιλομήτορος Σωτῆρος Ἀλεξάνδρου καὶ θεῶν Σωτήρων καὶ θεῶν Ἀδελφῶν καὶ θεῶν Εὐεργετῶν καὶ θεῶν Φιλοπατόρων καὶ θεῶν Ἐπιφανῶν καὶ θεοῦ Εύπατορος καὶ θεοῦ Φιλομήτορος καὶ θεοῦ Φιλοπάτορος νέου καὶ θεοῦ Εὐεργέτου καὶ θεῶν Φιλομητόρων Σωτήρων¹⁾). Quattuor exceptiones enumeraverunt Lepsius (Abhandl. d. Berl. Akad. 1854 pag. 468) et Strack (Dynastie pag. 177):

1. Lepsius auctor est in duobus papyris demoticis, quorum alter scriptus sit anno 114, alter anno 89 a. Chr. n., nomen τοῦ Φιλοπάτορος νέου legi ante Philometorem et post Eupatorem, quamquam in ceteris papyris exstat post Philometorem. Quorum papyrorum alterum, scriptum anno 114/3, denuo edidit Spiegelberg (Papyr. Berol. 3103 pag. 15): nomen τοῦ Φιλοπάτορος νέου exstat suo loco i. e. post Philometorem. Quae cum ita sint, etiam de fide alterius papyri Lepsius suspicio mihi orta est. Sin autem re vera in uno papyro nomen τοῦ Φιλοπάτορος νέου sequitur nomen Eupatoris, hoc mendum socordiae scribae tribuendum est. Nam Strackii sententiam de hoc papyro sequi non possum, cum scribit: »Die Stellung vor Philometor erklärt sich daraus, daß Philopator häufig mit Eupator zusammen genannt wird und dieser hier an der höchsten für ihn zulässigen Stelle steht. Eupators Namen hat den andern fälschlich nach sich gezogen«. Quae opinio posita est in sumptionibus, quas probare non possum. Ex eis enim, quae antea disserui, hoc apparent: Eupator in indice Ptolemaeorum consecratorum, ut ab anno 140 usque ad annum 116 post Philometorem nominatur, ita post annum 116 nomen Philometoris antecedit. Ptolemaeus autem νέος Φιλοπάτωρ in praescriptis instrumentorum non ante annum 118 invenitur (Strack pag. 177). Quo modo factum est, ut Ptolemaeus Εύπατωρ ante Ptolemaeum Φιλοπάτορα νέον nisi ab anno 118 usque ad annum 116 non nominaretur. Nam postea inter nomina Ptolemaei Εύπατορος et Ptolemaei Φιλοπάτορος νέου nomen Philometoris tum in papyris Graecis,

¹⁾ Cf. exempla graeca et demotica pag. 38 sq.

cum in papyris demoticis insertum est (cf. exemplum pag. 49). Quae cum ita sint, non adducor, ut credam scribam papyri demotici a Lepcio commemorati anno 89 i. e. fere triginta annis interiectis consilio antiquam formulam adhibuisse, quae per duos annos solum valuit. Ergo licet Lepsius papyrus recte legerit, nihil contra nos probatum erit: mendum errore scribae ortum esse nostro iure sumemus.

2. In papyris Graecis Paris. 5 et Leid. N nomen Φιλοπάτορος νέου omissum esse Lipsius et Strack rectissime adnotaverunt. Attamen papyrus Leidensis proprium locum occupat, quam ob rem infra fusius de eo disputabimus. In papyro Parisino 5 autem nomen Φιλοπάτορος νέου sine dubio errore scribae item nunc desideratur, ut in B. G. U. 996, ubi nemo dubitabit, quin mendum socordia scribae ortum sit (cf. pag. 32).

Remotis his quae ferebantur exceptionibus relinquitur nomen τοῦ Φιλοπάτορος νέου in praescriptis omnium papyrorum ante Ptolemaeum Beneficum scriptum exstare.

Iam de rebus, quae anno 116 a. Chr. gestae sunt, commoneamus. Eupator, qui fuerat collega patris, brevi post mortem patris et ipse imperfectus est; at quamvis breve temporis spatium regnaverit — fuit tam breve, ut apud Eusebium et ceteros rerum scriptores in serie eorum Ptolemaeorum, qui regnaverunt, omissus sit —, tamen in praescriptis papyrorum post patrem commemoratus est (inde ab anno 140), quandoquidem aliquamdiu solus rex fuit et regnavit. Ptolemaeus νέος Φιλοπάτωρ autem iam ante patrem, cuius collega erat, mortuus est neque ulla causa erat, cur Aegyptii ordinem post mortem Ptolemaei Εὐεργέτου mutarent. Patris igitur nomen filium sequebatur et index Ptolemaeorum hoc modo finiebatur: θεοὶ Ἐπιφανεῖς — θεὸς Φιλομήτωρ — θεὸς Εύπάτωρ — θεὸς νέος Φιλοπάτωρ — θεοὶ Εὐεργέται — θεοὶ Φιλομήτορες Σωτῆρες. Si reputaverimus regnum breve Eupatoris memoriae posterioris aetatis elapsam esse, illam seriem magnam offensionem habuisse facile intellegemus. Nam duorum Ptolemaeorum, quorum uterque patris collega fuerat

et sub mortem patris — alter paulo ante, alter paulo post — mortuus erat, alterius nomen exstabat post nomen patris (θεὸς Εύπατρος post θεὸν Φιλομήτορα), alterius ante nomen patris (θεὸς νέος Φιλοπάτωρ ante θεὸν Εὐεργέτη). Quam ob rem ordo mutandus erat: aut Eupator ante Philometorem aut Φιλοπάτωρ νέος post Beneficum nominandus erat. Illa ratio praeferebatur; ita igitur factum est, ut triginta fere annis post mortem Eupatoris et Philometoris sub mortem Ptolemaei VIII ordo nominum Eupatoris et Philometoris mutatus sit.

§ 3.

DE PAPYRO DEMOTICO SCRIPTO ANNO 131 A. CHR.

Restat ut agamus de praescripto papyri demotici scripti φαῶφι anni 40 τῶν θεῶν Εὐεργετῶν (= 131 a. Chr.) et publici iuris facti a Revilloutio in Revue égypt. I pag. 91. Qui papyrus a ceteris instrumentis eodem tempore scriptis eo differt, quod exhibit pro ordine Philometor-Eupator ordinem Eupator-Philometor et primus omnium commemorat ἱερὸν πῶλον Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν, quod sacerdotium inde ex hoc anno usque ad annum 116 a. Chr. n. non iam invenitur. Quaeritur, quae sit causa harum differentiarum.

Quantum scio, usque ad hoc tempus nemo de hoc praescripto disseruit; neque id mirum, cum adhuc viri docti contenderint sine causa et ratione in praescriptis papyrorum exeunte altero a. Chr. saeculo ordinem nominum Εύπατορος et Φιλομήτορος esse mutatum. Quam opinionem falsam esse postquam demonstravimus, coacti sumus de causa earum differentiarum, quae propriae sunt papyro illi demotico, disputare.

Commemoratur ἱερὸς πῶλος Ἰσιδός μεγάλης μητρὸς θεῶν, quod sacerdotium postea demum inde ab anno 116 invenitur. Errore scribae hoc sacerdotium ceteris insertum esse nemo

suscipabitur, quia antea ab instrumentis et publicis et privatis abest. Cum igitur appareat consilio scribam papyri nostri ceteris sacerdotibus ἱερὸν πῶλον”Ισιδος addidisse, quod sacerdotium intra spatum annorum 131—116, quamquam magnus numerus praescriptorum conservatus est, non invenitur, sequitur sacerdotium paulo post annum 131 abolitum esse. Postquam autem de Wilamowitz recte statuit ”Ισιδα μετάλην μητέρα θεῶν esse Cleopatram II deificatam (cf. pag. 42), proprii sacerdotii Cleopatrae II tunc etiam superstitis neque institutio neque abolitio separari potest a discordiis, quae flagrabant inter Ptolemaeum VIII eiusque uxorem Cleopatram II.

Re vera eisdem fere annis, quibus papyrus demoticus scriptus est, Ptolemaeum VIII cum Cleopatra uxore bellum gessisse constat inter omnes. Iustinus (XXXVIII, 8, 11) memoriae prodidit Philometorem cum filio, quem ex sorore suscepisset, et cum Cleopatra III uxore metu insidiarum commotum in exilium profectum esse et filium maximum natu, quem Cleopatra II peperisset, interfecisse. Eadem fere referuntur a Diodoro (excerpta libri XXXIV, 14), Livio (epit. LIX), Valerio Maximo (IX, 2 ext. 5). Ab his rerum scriptoribus eo differt Orosius (V, 10, 6), quod haec memoriae prodidit: »Eodem anno (scilicet consule Perpenna = a. Chr. 130) Ptolemaei Alexandrinorum regis misera vita miseriorem vitae exitum dedit. Is enim sororem suam stupro cognitam ac deinde in matrimonium receptam novissime turpius, quam duxit, abiecit. Privignam vero suam, hoc est filiam sororis et coniugis, coniugem adscivit, filium suum, quem ex sorore susceperat, nec non et filium fratris occidit. Quam ob rem tantis incestis parricidiisque execrabilis ab Alexandrinis regno pulsus est». Quam narrationem Orosii minus esse accuratam nemo est quin videat. Nam necem filii fratris, quae anno 145 facta est, tribuit anno 130 (cf. pag. 47 adn. 1) et mortem ipsius filii causam fugae regis fuisse contendit, quamquam ceteri auctores sunt Ptolemaeum »ob nimiam crudelitatem sui invisum clam Cypron fugisse ibique filium

interfecisse.» (Livius 1. s. 1.) Cum autem Orosius eodem modo, quo auctor periocharum Livianarum et Valerius Maximus epitoma Livii usus sit¹⁾), cuius narratio testimonio Diodori et Iustini firmatur, sine dubio Orosius errore perductus necem filii eis sceleribus addidit, quae Ptolemaeus VIII ante fugam commisit, quamquam re vera filius in exilio demum interfectus est.

Nihilo minus Orosii narratio maximi momenti est, quippe qua fuga regis certo anno (130 a. Chr.) tribuatur, unde Niese (Geschichte der griechischen und makedonischen Staaten III pag. 270 adn. 2), qui Orosii testimonium cum frgm. 6 libri XXXIII Diodori coniunxit, recte collegit, auctorem, quo Livius usus est, fugam regis olymp. 162, 2=131/30 a. Chr. tribuisse²⁾; qui annus plane respondet quadragesimo anno regis Ptolemaei VIII. Rerum scriptores igitur docent 40. anno regni Ptolemaeum Cyprum fugisse. Videamus quid ex papyris collendum sit.

In Tebt. pap. I, 72 vs. 45, qui exhibet tabulas publicas censorias, annus tricesimus nonus significatur: ἔτος τῆς ἀμειζίας, quem annum separari posse ab anno fugae regis editores papyri (pag. 554) recte negaverunt. Accedit, quod epistula scripta mense Choiach quadragesimi anni Ptolemaei VIII (Revillout, mélanges 295; Strack, Dynastie pag. 46 adn. 3; cf. Tebt. Pap. I pag. 553 adn. 1) docet tum ἐν Ἐρυώνθει res iam non fuisse restitutas, quamquam ex eadem epistula apparet in aliis Aegypti regionibus seditionem finitam fuisse. Tumultus igitur, qui initium cepit ab anno tricesimo nono, ineunte quadragesimo anno paulatim ita compressus est, ut post mensem Choiach iam nulla extarent vestigia perturbationis rerum. Cum hac rerum conditione optime con-

¹⁾ Cf. Schanz, Geschichte d. röm. Litt. II, 1, 258.

²⁾ Imprimis Nissen in praeclaro illo libro, qui est de fontibus Livii, demonstravit Livium libris Polybii, qui ex annis olympiadum res enarravit, usum persaepe ea, quae iam anno praecedente facta sunt, anno consulis posterioris tribuisse, neglecta differentia, quae erat inter Romanum annum magistratum et Graccum annum olympiadum (cf. Weissenborn, Einleitung zu Livius pag. 53).

gruit id quod in duobus instrumentis publicis anni ex regno Cleopatrae, quae fuit auctor tumultus, numerati inveniuntur.

Anno 1886 U. Wilcken (Abhandl. d. königl. preuß. Akad. d. Wissensch.) nonnullas tabellas mensae publicae Thebanae edidit, quarum est iurandi instrumentum, quod conceptum est »βασιλευούσης Κλεοπάτρας θεᾶς Φιλομήτορος Σωτέίρας ἔτους β φαῶφι κῆ« (n. XI). Quia cognomen Philometoris servatoris semper Cleopatrae III datum est et Strabo memoriae prodidit Cleopatram III aliquamdiu solam regnavisse (cf. Letronne, Rec. d. inscript. grecq. et lat. de l'Égypte I pag. 59), Wilcken contendit papyrum altero anno Cleopatrae III, i. e. anno 115 scriptum esse. Haud ita multo post Revillout (Rev. égypt. VII, 1892 pag. 39) alterum papyrus Graece scriptum publici iuris fecit, cui et ipsi, ut annus et dies inscriptus est (ἔτους β φαῶφι κέ), ita deest nomen regis, cuius ad regnum numerus anni exigi possit. Sed cum in instrumento nominentur nonnulli magistratus Thebani, quorum nomina leguntur in papyris scriptis anno 40. Ptolemaei VIII, Revillout (Rev. égypt. VI pag. 153) recte statuit alterum annum regis illius ignoti aut fuisse eundem atque quadragesimum Ptolemaei VIII aut non multum abesse a quadragesimo anno Ptolemaei, eodemque anno scriptum esse papyrus a Wilckenio editum.

Quem postquam Strack quamvis cunctanter secutus est (Dynastie pag. 43), Wilcken ex omni parte probavit (Ostraka I, pag. 785) conjecturam Revilloutii aliquamdiu in nonnullis partibus Aegypti annos ex regno Cleopatrae II numeratos esse. At ipsum tempus huius usus falso finivit, ut nunc appareat ex Tebt. pap.¹⁾, qui non modo docent quadragesimo primo et quadragesimo altero anno, quibus Ptolemaeum in Cypro versatum esse Wilcken contendit, Ptolemaeum militibus in Aegypto agros largitum esse, sed etiam, ut supra commemoravimus, tricesimum nonum annum significant

¹⁾ Neque minus Wilckenii sententiae obstat testimonium Orosii, qui fugam regis tribuit anno 131/30 = olymp. 162, 2 (cf. pag. 53).

έτος τῆς ἀμειζίας. Ergo prior annus Cleopatrae respondet tricesimo nono Ptolemaei, alter annus Cleopatrae quadragesimo Ptolemaei. Epistula igitur a Revilloutio edita (Rev. égypt. VII, 1892 pag. 39) scripta est φαῦφι anni 40 Ptolemaei et magni mea interest videre auctorem epistulae iam de restitutione rerum cogitare, cum scribit: ἐὰν τῆς ταραχῆς πανσαμένης οἵ ἀλιεῖς δυνήθωσι ἀγ(ρε)ύειν τόν(δε τὸν ἐνιαυτὸν ὃς) πρότερον εἰθ(ι)σμένοι. Ergo eandem fere conditionem rerum, quam mense Choiach anni 40. invenimus ἐν Ἐρμώνθει (cf. pag. 53), iam antea (mense φαῦφι) deprehendimus in ea regione, cui est nomen περὶ Θήβας. Paulatim tumultus sedatus est.

Eo ipso mense φαῦφι anni quadragesimi scriptum est instrumentum illud, a quo disputatio nostra profecta est, papyrus ille demoticus, qui solus omnium ante annum 116 scriptorum mentionem facit τῆς ἱεροῦ πώλου Ἰσιδος μεγάλης μητρὸς θεῶν. Nunc iam puto omnia esse perspicua: Cleopatra II annis perturbationis, cum sola regnaret, sibi ipsa proprium sacerdotium instituit, quod propterea post redditum Ptolemaei non iam commemoratur — neque enim ullum vestigium eius per omnes annos insequentes usque ad mortem Ptolemaei VIII exstat —, quod Ptolemaeus maritus cultum, quem uxor, cum ipse in Cypro versaretur, sibi ipsa instituerat, removit. In nostro papyro anni iterum ex regno Ptolemaei VIII numerantur, qui sine dubio paulo antea — nam ἐν τῷ περὶ Θήβας eodem mense etiam ex regno Cleopatrae anni numerantur (cf. Rev. égypt. VII, pag. 39) — in Aegyptum reverterat; quo modo factum est, ut in nostro papyro sacerdotium Cleopatrae, quod Ptolemaeus VIII postea abolevit, commemoretur. Qua re confirmatur sententia nostra de temporibus regni Cleopatrae; nam si sacerdotium, quod anno quadragesimo invenitur, institutum esset ante fugam regis adnuente rege, sine dubio etiam postea exstaret in papyris. Quod igitur sacerdotium Cleopatrae II nominatur anno quadragesimo, colligendum est ante hunc diem Cleopatram solam regnavisse et Ptolemaeum Cyprum fugisse.

Denique hoc tertium nunc apparebit. Saepius iam commemoravimus tabellas publicas mensae Thebanae, quarum una scripta est: ἔτους δευτέρου μηνὸς φωῶφι κθ βασιλεούσῃς Κλεοπάτρας θεᾶς Φιλομήτορος Σωτείρας. Quem papyrus Revillout demonstravit eodem anno tribuendum esse atque epistulam editam in Rev. égypt. VII pag. 39. Secuti sunt hanc sententiam Strack et Wilcken, quamquam ille quidem vidit in cognomine τῆς Φιλομήτορος Σωτείρας, quod in ceteris papyris numquam Cleopatrae II tributum est, inesse magnam difficultatem. Nunc appareat Cleopatram ipsam per annos perturbationis sibi hoc cognomen arrogavisse eodem modo, quo sibi ipsa sacerdotium instituit. Rursus eodem tempore, quo proprium sacerdotium Cleopatrae post redditum suum Ptolemaeus removit, cognomen Cleopatrae desinit ferri in praescriptis. Neque scriptionis mutatae causa in obsculo posita est: nimirum haud ita multo, postquam Ptolemaeus ex Cypro rediit, Cleopatra Aegyptum reliquit; semper discordiae et simultates inter Ptolemaeum et uxorem flagrabant (cf. Strack, Dynastie pag. 38), qua re facile intellegitur regem, ubi primum denuo rerum potitus est, honores, quos Cleopatra ipsa sibi instituerat, abolevisse.

At non solum memoria propriae sacerdotii Cleopatrae II papyrus noster differt a ceteris eisdem annis scriptis, sed etiam ordine nominum Eupatoris et Philometoris mutato, cum solus e tanto numero papyrorum septimo et octavo decennio scriptorum seriem Eupator-Philometor pro Philometor-Eupator exhibeat. Si nunc recordamur ordinem Eupator-Philometor post mortem Ptolemaei VIII restitutum esse, qui idem seriem initio regni mutaverat, eodemque tempore proprium sacerdotium Cleopatrae II denuo in praescriptis ferri, nonne in promptu est conicere etiam ordinem singularem nominum Eupator-Philometor, qui sermoni sub regnum Ptolemaei VIII usitato adversatur, certo quodam vinculo quasi coniunctum esse cum singularis huius sacerdotii institutione? Cuius inter causas si fuit fuga regis, eandem ordinis illius solemnis turbati esse causam iudicabimus.

§ 4.

DE PRAESRIPTO PAPYRI LEID. N.

Postquam de praescriptis omnium instrumentorum ex-eunte II saeculo scriptorum disputavimus causasque differen-tiarum, quae occurserunt, quantum poterat, eruimus, restat, ut de papyro Leid. N agamus, qui adhuc in omnibus disser-tationibus, quae sunt de praescriptis papyrorum, praecipuum tenuit locum. Nam primus fere omnium papyrorum Grae-corum, qui exhibent seriem Ptolemaeorum consecratorum, ille quidem publici iuris factus est (Boeckh, Abhdl. d. hist. philol. Klasse d. königl. Akad. d. Wiss. 1820—21; Buttmann ibidem 1824; Leemanns, Papyri Leid. I pag. 67; cf. de disser-tationibus ad hunc papyrus pertinentibus Viereck apud Bur-sian. 1898 III pag. 143 sqq.), quo modo factum est, ut praescrip-tum illius papyri fuerit pro norma, ad quam docti viri papyros postea inventos exigerunt; at tantum abest, ut hoc ipsum praescriptum sit idoneum, quod pro norma habeatur, ut singu-larem locum occupet; quam ob rem, ne diutius ad inquiren-dum indicem Ptolemaeorum consecratorum adhibeatur, de eo disserendum esse puto.